[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-ТАРКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Усть-Тарка

от « 23 »января 2017г.                                                                    	   № 17

Об обследовании зданий и сооружений, обеспечении
безопасности граждан от схода снежных наносов, наледей (сосулек)
с крыш зданий и организации вывоза снега на территории
Усть-Таркского района Новосибирской области

В целях исполнения поручений Губернатора Новосибирской области В.Ф. Городецкого и решения КЧС и ОПБ Правительства Новосибирской области от 20.01.2017г. « О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций на зданиях и сооружениях социального, культурного, развлекательного характера, имеющих значительные по площади конструкции крыш, а также жилого фонда, от снега, наледей и обледенение свесов», обеспечения безопасности граждан, снижения риска возникновения несчастных случаев, вызванных возможным обрушением конструкций крыш, сходом снежных наносов, наледей (сосулек) с крыш зданий, приведения в надлежащее санитарное состояние территории Усть-Таркского района Новосибирской области постановляет:
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от организационной правовой формы, осуществляющих эксплуатацию зданий и сооружений, предприятий:
1.1. Оградить и обозначить предупредительными табличными указателями потенциально опасные места у подведомственных зданий и сооружений в местах прохода граждан;
1.2. Постоянно осуществлять своевременный сброс снежных наносов, наледей (сосулек) с крыш зданий и сооружений;
1.3. Производить своевременную очистку и вывоз снега с закрепленных территорий;
1.4. Установить меры техники безопасности, определить систему контроля за своевременностью и качеством выполнения работ.
2. Рекомендовать  Главам муниципальных образований поселений Усть-Таркского района Новосибирской области:
2.1. Обеспечить своевременную уборку и вывоз снега с улиц и перекрестков, а также из мест наиболее вероятного подтопления паводковыми водами;
2.2. Организовать контроль за проведением мероприятий, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, в том числе в части многоквартирных домов;
2.3. Совместными комиссиями администраций сельсоветов и собственников зданий и сооружений, не зависимо от форм собственности до 15 февраля 2017 г. провести проверки очистки кровель зданий от снега и наледи, особенно зданий, содержащих в своих конструкциях большепролетные перекрытия, а также объектов с массовым пребыванием людей.
Акты проверок до 1 марта представить в отдел территориальной безопасности, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работы администрации района
   2.4  Организовать информирование населения о соблюдении мер безопасности при нахождении вблизи зданий и сооружений и опасности схода с крыш зданий снега и наледи.
3. Постановление опубликовать в Бюллетени органов местного самоуправления Усть-Таркского района и разместить на официальном сайте администрации Усть-Таркского района.
4. Контроль над исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района - председателя КЧСПБ района Проценко С.Н.

	Глава Усть-Таркского района
Новосибирской области
	А.П.Турлаков

Исп.
 А.Ю.Моржов,  22-515

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg